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[J. S. Poset.] 
uden for sund Fornuft, nægtede Hr. Win- 
ther at gaa ind herpaa, og Sympatistrej- 
ken blev iværksat den 15. Oktober. 

Dette er altsaa Resultatet af den 
Parole, som Arbejderkongressen har ud- 
sendt, og derfor kun en Forsmag paa, 
hvad der kan ventes i den kommende Tid. 
Socialdemokratiet og det radikale Parti 
har sammen den politiske Flertalsmagt i 
vort Land. Fagforeningerne driver i Læ 
heraf den mest udbredte Terror, og naar 
andre Erhverv og her ganske særlig Land- 
bruget, sætter sig til Modværge, bliver 
de af Statsministeren karakteriseret som 
samfundsfjendske og Fredsforstyrrere. Jeg 
vil da spørge, om Landets ansvarlige Stats- 
minister stiller sig solidarisk med saa- 
danne umotiverede raa Overfald og billi- 
ger den Terror, som Fagforeningerne ud- 
øver, og dermed stiller sig paa det Stand- 
punkt, at Arbejdernes Fagforeninger kan 
tillade sig alt, medens andre hemmes af 
de Magtmidler, som det politiske Flertal 
sidder inde med. Jeg spørger : 

홢Billiger Statsministeren den Frem- 
gangsmaade, som Dansk Arbejdsmands 
Forbund har anvendt over for den 76- 
aarige Proprietær Winther, Skudshale, 
hvor man først ved Trusler om Vold 
har tvunget hans Arbejdere til at for- 
lade Arbejdet og derefter, for at gen- 
gemtvinge sit Forlangende, udsætter en 
daglig Produktion paa ca. 500 Liter 
Sødmælk for Ødelæggelse?" 

Statsministeren (Stauning): Det har 
forekommet mig ejendommeligt, at denne 
Forespørgsel er stillet til mig. Organisa- 
tionslivet er dog vist egentlig ikke mit 
Omraade, men det kan jo for saa vidt have 
mindre at betyde. 

Jeg har ingen Lejlighed haft til paa 
nærmére Hold at se, hvordan den Konflikt, 
som her er Tale om, har udviklet sig, men 
jeg har indhentet visse Oplysninger fra den 
Part, som jeg har Adgang til at spørge. 
Det viser sig da, at Konflikten har sin 
Oprindelse fra Begyndelsen af April, idet 
der fra Landarbejdernes Afdelingsformand 
i Vodskov foreligger en Skrivelse af 3. April, 
som jeg med den højtærede Formands Til- 
ladelse vil citere nogle faa Linier af. Det 
hedder i denne Skrivelse: 

홢Jeg har fra Folkene paa Skudshale 
I ved Svenstrup modtaget et Brev, hvori 
de beklager sig meget over den Behand- 
ling, de er udsat for fra Forvalterens 
Side, som er en Søn af Proprietæren. 
For 14 Dage siden fik en ung Mand paa 

18 Aar et godt Lag Klø, men han er nu 
rejst, og han har anlagt Sag mod Ejeren. 
Der er to faste Karle til og 3 Daglejere. 
Løsarbejderne faar 2112 Krone daglig. 
De har anmodet mig om at faa Gaarden 
blokeret for Benyttelsen af vore Med- 
lemmer, og de tre Løsarbejdere er mere 
end villige til at gaa." 

Dette er Oprindelsen. Efter at denne Skri- 
velse var indløbet til Hovedkontoret her, 
er der altsaa dels foregaaet en Brevvéks- 
ling med Afdelingsformanden, dels afsendt - 
Skrivelser til Proprietæren, som her er 
Tale om. Jeg skal fornuftigvis ikke for- 
dybe mig i denne Brevveksling, som er 
forelagt mig, men jeg ser af den, at Dansk 
Arbejdsmands Forbund, som jo paa et eller 
andet Stadium er blandet ind i Sagen, 
stadig har tilraadet, at man skal søge givet 
de fuldkommen rigtige Oplysninger om Ar- 
bejdsforholdene og , paa Basis deraf søge 
Forhandlinger optaget. 

Det er altsaa, som man erfarer, en efter 
Omstændighederne lille og tilsyneladende 
ogsaa lidet betydende Konflikt, der fore- 
ligger her. Gaarden beskæftiger normalt to 
faste Kreaturpassere, en Staldkarl, en Tje- 
nestekarl,  ̂to Elever og t re-f i re  løsé Land- 
brugsarbejdere. Disse løse Land brugsarbej- 
dere havde altsaa paa det Tidspunkt, da 
Sagen rejstes, en Dagløn af 2% Kr., og det 
er den, de klager over, foruden at dé altsaa 
besværer sig over, at de har Udsigt til at 
faa Klø ogsaa. Efter at Sagen saaledes var 
rejst, blev der pr. 1. Maj ydet en Forhøjelse 
til de løse Landarbejdere, idet de efter 
1. Maj har faaet 3 Kr. i Dagløn. 

Der skete, saaledes som ogsaa Ord- 
føreren for Forespørgerne har sagt, en Hen- 
vendelse til Proprietær 'Winther, men uden 
Resultat og i nogle Tilfælde ogsaa uden 
Svar paa Henvendelsen, og saa blev der 
altsaa Strejke, vist i Juli Maaned, og senere 
blev der bebudet og paa behørig Maade 
varslet Sympatistrejke i Henhold til, Sep- 
temberforliget. Varslerne fra Organisationen, 
som det ærede Medlem ogsaa nævnte var 
tilgaaet Dansk Arbejdsgiverforening, bebu- 
der i et vist Omfang Sympatistrejke, og Ar- 
bejdsgiverforeningen har altsaa anset Vars- 
lerne for at være lovlige, eftersom de ikke 
har protesteret imod dem. 

Hvad der er sket, er altsaa det, at man 
nægter at behandle Proprietær Winthers 
Mælk paa Aalborg Mælkekompagni. Det er 
for Resten ikke første Gang, at nogen har 
sat ind over for Aalborg Mælkekompagni -  
der var jo en længere Tids Producentstrejke 
for en Tid tilbage :홢, men det er formodent- 
lig første Gang, Arbejderne har foranlediget 


